Namun demikian, hukuman mati yang dijatuhkan kepadanya dengan tuduhan *murtad* ternyata tidak lepas dari krisis politik yang saat itu tengah berlangsung di Baghdad, dan al-Ḥallāj terlalu berani menempatkan diri di tengah pusaran konflik politik yang semakin hari semakin meruncing.

Nama lengkapnya adalah Abū al-Mughhīth al-Ḥusayn b. Manṣūr b. Muḥammad al-Bayḍāwī,³ lahir pada tahun 244/858⁴ di Thūr, sebuah kampung dekat Bayḍā, sebelah Timur laut Shirāz, termasuk propinsi Fars (sebelah barat daya Iran sekarang). Kampung ini juga merupakan tanah tumpah darah *Sibawayh*, ahli tatabahasa Arab yang sangat terkenal.⁵ Al-Ḥallāj adalah keturunan Persia, kakeknya (Muḥammad)

adalah penganut ajaran Zaratustra sedangkan ayahnya adalah Muslim.⁶ Namun ada riwayat ganjil yang menceritakan bahwa dia masih keturunan salah seorang sahabat Nabi saw., yakni Abû Ayyûb.⁷

Ayahnya adalah pemintal kapas yang sering bolak-balik antara Baydâ dan Wasîṭ, kota dekat Ahwas. Manṣûr, ayah al-Ḥallâj, kemudian pindah dari Thûr ke Wasîṭ pada tahun 255/868, sebuah kota berpenduduk mayoritas Arab dengan kecederungan Tradisionalis-Sunni,⁸ namun di kota ini ada sedikit pengikut Shî'ah Qarâmiṭah (sebuah sayap ekstrem Shî'ah).⁹ Dengan demikian, Al-Ḥallâj tumbuh di lingkungan, dan tidak asing dengan, tradisi Tradisionalis-Sunni dan pengaruh Shî'ah Qarâmiṭah yang ekstrem. Hingga batas tertentu, lingkungan baru ini telah cukup dalam mempengaruhi pribadi Al-Ḥallâj dan menggeser akar-akar budaya dan tradisi nenek moyangnya, hingga diceritakan bahwa dia—antara lain—tidak bisa berbahasa Persia secara fasih hingga menjelang usia dewasa.

Pada tahun 260/873 dia selesai belajar al-Qur'ân dan hafal di luar kepala yang diperoleh di lingkungan para *Qurra' al-Qur'ân* mazhab Ḥanbali. Pada tahun yang sama dia pindah ke Tustâr dan menjadi murid Sahl ibn 'Abd. Allâh al-Tustârî, seorang sufi dan *mufassir* terkemuka dengan paradigma tasawuf yang mengamalkan hasil penafsirannya dengan *amalîyah sūfiyah* secara ketat dan keras.¹⁰ Dari al-Tustârî inilah Al-Ḥallâj berkenalan dengan teori *Nûr Muḥammad* (*the Light of Muhammad*) yang kemudian berpengaruh besar dalam pemikiran tasawufnya.¹¹ Namun pada tahun 262/875, tanpa diketahui alasan mengapa meninggalkan al-Tustârî, al-Ḥallâj pergi ke Bashrah.

Ketika itu Bashrah merupakan kiblat gerakan tasawuf yang sangat berpengaruh, salah satunya adalah pengikut al-Muḥâsibî (w. 243/857), di Timur laut Iran, dan Junayd (w. 298/910) di ibu kota. Di Baghdad, al-Ḥallâj berada di bawah bimbingan 'Amîr Makkî (w. 297/909) yang lebih dikenal dengan nama Abû Ṭâlib al-Makkî penulis

⁶ Herbert W. Mason, *Al-Hallaj* (London: Curzon Press, 1995), 1.

⁷ *The Encyclopaedia of Islam*, New Edition Vol. III.

⁸ Herbert W. Mason, *Al-Hallaj* (London: Curzon Press, 1995), 2.

⁹ *The Encyclopaedia of Islam*, New Edition Vol. III, 100.

¹⁰ Mojdeh Bayat dan Muhammad Ali Jamnia, *Negeri Sufi: Kisah-kisah Terbaik* (Jakarta: Penerbit Lentera, 1997), 9.

¹¹ *The Encyclopaedia of Islam*, New Edition Vol. III, 100.

Qūt al-Qulūb, salah seorang murid Junayd al-Baghdâdî.¹² Di Baghdad ini pula dia menikah (264/877) dengan Umm al-Husayn, putri Abû Ya‘qûb al-Aqtâ‘ yang juga merupakan murid Junayd dan sahabat Amîr Makkî. Akibat perkawinan ini, hubungan al-Hallâj dengan Amîr Makkî menjadi kurang baik. Ini diduga karena perkawinan tersebut tanpa persetujuan Amîr Makkî.

Di sini al-Hallâj melakukan korespondensi intensif dengan Junayd sebagai hubungan *murîd-murshid* mengenai ritual-ritual tasawufnya, dan terus mengamalkan kezuhudan secara ketat dan keras.

Amalan Tasawuf dan Aktivisme Sosial

Setelah enam tahun berlalu, pada tahun 271/884 Al-Hallâj membawa seluruh keluarganya tinggal di tanah suci selama setahun penuh untuk menunaikan ibadah haji dan umrah pertamanya. Selama periode ini, dia terus melaksanakan amalan-amalan tasawufnya, berpuasa setiap hari, dan berkontemplasi secara ketat dan keras.

Selama perjalanan ini dia sempat ditahan (untuk pertama kalinya) dengan tuduhan menjadi agen yang terlibat dalam pemberontakan *Zaydîyah Zanji* (Qarâmiṭah), namun dilepaskan kembali atas upaya para koleganya di lingkungan para penguasa Baghdad. Dia mempunyai hubungan bagus, antara lain, dengan Ibu Ratu Saghâb. Dia lalu pulang ke Ahwâs (280/893).

Pada tahun 281/894 al-Hallâj menunaikan ibadah haji untuk kali kedua sebagai *murshid* yang diikuti oleh tak kurang dari 400 *murîd*. Perjalanan ini dia tempuh melalui Bashrah dan Teluk Persia yang merupakan pusat faksi Qarâmiṭah. Sepulang dari Makkah dia memutuskan meninggalkan Tustâr untuk menetap di Baghdad, tempat tinggal sejumlah sufi terkemuka. Dia menjalin persahabatan dengan al-Nûrî (w. 295/907) dan Shiblî (w. 334/945). Tokoh terakhir ini keturunan Turki dan merupakan kepercayaan khalifah yang mempunyai koneksi dengan elit-elit politik Baghdad, kemudian menjadi sahabat dan pengikutnya.¹⁵ Pada periode ini dia kembali melepaskan *kebirqab*-nya untuk melakukan dakwah, mengislamkan keturunan Turki dan non-Muslim lainnya.

Secara sosiologis, fenomena ini memunculkan kecemburuan sebagian elit politik, filsuf, faqih, maupun para sufi sendiri, dan tentunya dengan alasan mereka masing-masing yang berbeda-beda. Hasilnya, kebencian kepada al-Hallâj mulai muncul dan terus tumbuh, yang kemudian mengantarkannya pada keputusan untuk pindah lagi, kali ini ke Sûs, Kuzistan, pada tahun 298/910.

Dua tahun di Sûs, al-Hallâj kembali menunaikan ibadah haji untuk ketiga kalinya (300/912) dengan perjalanan yang ia tempuh selama hampir dua tahun. Haji kali ini, dan terakhirnya ini, kemudian mengantarkan dia pada puncak perjalanan spiritual yang diidamkannya, dia merasa tidak punya batas lagi dengan Allah swt. Namun sayangnya, secara sosiologis, justru ini pula yang menjadi antiklimaks pencarian spiritualnya.

"Wahai Umat Islam, selamatkanlah aku dari Tuhan!" "Tuhan telah menghalalkan darahku bagimu,

bunuhlah aku....” “Akulah Sang Kebenaran,”¹⁶ dan ungkapan-ungkapan *shatahât* lainnya.

Perbuatan-perbuatan dan pernyataan-pernyataan ganjil al-Ḥallâj ini digunakan sebagai alasan penahanan dia untuk kali kedua (301/913), secara khusus dengan tuduhan *murtad*. Penangkapan kali ini dilanjutkan dengan gelar perkara atau pengadilan terhadapnya. Pada saat bersamaan, situasi Baghdad memang sedang bergejolak dengan munculnya gerakan moral mendesak dilakukannya *reformasi politik*, terutama menyangkut kebijakan fiskal *wazîr* yang tidak populer.

politik dan fuqaha Baghdad, di antara mereka ada Wazîr Ibn 'Îsâ, sepupu salah seorang murid al-Ḥallâj yang mendasarkan pembelaannya pada *fatwâ* Ibn Surayj, seorang *faqîh* Shâfi'î. Tidak berhasil dengan menghukum mati kali ini, al-Ḥallâj dimasukkan ke dalam penjara yang berlangsung hingga tahun ± 308/920. Namun ini bukan berarti berakhirnya masa pemenjaraan, karena pada tahun ini al-Ḥallâj hanya dipindahkan ke ruangan yang bisa dikunjungi oleh siapa pun, para pengikut maupun sahabatnya. Tepat karena alasan ini pula, pengadilan terhadapnya digelar kembali untuk kali ketiga dengan latar belakang spekulasi finansial Wazîr Hâmîd yang menggantikan Ibn Fûrât, wazîr sesudah Ibn 'Îsâ.

*Kedua*, orang-orang yang mengakuinya sebagai wali atau Kekasih Allah, yang terdiri dari kebanyakan ulama (*faqih* dan *mutakallim*) dan sufi. Dan *ketiga*, mereka yang abstain, terdiri dari para ulama yang tidak mau ambil resiko berseberangan dengan penguasa.

Setelah al-Ḥallâj dieksekusi mati, sebagian besar pengikutnya juga dipancung sepanjang tahun 311-312/924-925. Mereka yang selamat kemudian menghimpun diri dan membentuk tarekat-tarekat, namun ada pula yang bersembunyi untuk menyelamatkan diri. Mereka tersebar

²³ Bayat dan Jamnia, *Negeri Sufi*, 22-23.

²⁴ *The Encyclopaedia of Islam*, New Edition Vol. III, 103.